
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072200099

99

Nº 139, quarta-feira, 22 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 343026

Nº Processo: 01450001702202027.
PREGÃO SRP Nº 16/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 08414767000179. Contratado : CAPITAL SERVICE
SERVICOS -PROFISSIONAIS EIRELI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de prevenção e combate a incêndio e pânico, por meio de bombeiros
civis (brigadistas), no valor anual total de R$818.188,25 (oitocentos e dezoito mil cento e
oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos), conforme valores repactuados de acordo com
a Convenção Coletiva de Trabalho 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e correlatas .
Vigência: 20/07/2020 a 20/07/2021. Valor Total: R$788.253,60. Fonte: 144000000 -
2020NE800315. Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 343026-40401-2020NE800250

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 343046

Nº Processo: 01477000013202005. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças
para 06(seis) elevadores da marca Atlas Schindler, a serem executadas nas dependências
do prédio do Palácio Gustavo Capanema/IPHAN no Rio de Janeiro.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 22/07/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua da
Imprensa, Nº 16 - 1ª Sobreloja - Castelo, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343046-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/08/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIO LUIZ DEGLE ESPOSTE
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/07/2020) 343026-40401-2020NE800046
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2020 - UASG 343006

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 01500001408201949.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 29722451000114. Contratado : PALLAZO SERVICOS
ESPECIALIZADOS -LTDA. Objeto: Dilação de prazo do contrato firmado entre as partes em
02/08/2019. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e
alterações posteriores. Vigência: 02/08/2020 a 02/08/2021. Data de Assinatura:
21/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 343026-40401-2020NE800046

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EDITAL

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional (FBN), no uso de suas atribuições
legais, torna público que, a partir do dia 22/07/2020, no sítio da FBN, link:
http://www.bn.gov.br, estará disponível na íntegra o EDITAL PÚBLICO PARA O PRÊMIO
LITERÁRIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL EDIÇÃO 2020. OBJETO: Constitui objeto
do presente Edital, premiar autores e tradutores em reconhecimento à qualidade
intelectual de suas obras publicadas no período de 1º de maio de 2019 a 30 de abril de
2020, no Brasil, em língua portuguesa. INSCRIÇÃO: Data de inscrição compreenderá o
período de 22 de julho de 2020 a 04 de setembro de 2020. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão oriundos da LOA  -
Fundação Biblioteca Nacional. Unidade Gestora/Gestão: 344042/34209; Programa de
Trabalho: 13.392.5025.20ZF.0001; PTRES: 190.498; Plano Interno: T20ZF1BN011 - Prêmio
Literário Biblioteca Nacional; Fonte: 144. Valor do Plano Interno: 454.480,00 (quatrocentos
e cinquenta e quatro mil e quatrocentos e oitenta reais), dos quais R$ 240.000,00
(duzentos e quarenta mil reais) serão concedidos em prêmios e R$ 214.480,00 (duzentos
e catorze mil e quatrocentos e oitenta reais) destinados às despesas administrativas do
concurso.

RAFAEL ALVES DA SILVA

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 344001

Nº Processo: 01550000073201956. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de operador de copiadora, recepcionistas bilíngues, recepcionistas,
técnicos em secretariado, copeiras e mensageiros, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
22/07/2020 das 10h00 às 17h00. Endereço: Rua São Clemente, Nº134, Botafogo - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344001-5-00002-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 22/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/08/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JANSEN DA SILVA GONZALES
Coordenador-geral de Administração

(SIASGnet - 21/07/2020) 344001-34201-2020NE111111

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços técnicos na área de
Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, compreendendo o planejamento,
implantação, monitoramento, operação, diagnóstico, suporte técnico aos usuários e
execução continuada de serviços relacionados ao ambiente computacional (Manutenção da
Saúde Operacional), além do planejamento e execução de projetos (Melhoria Contínua de
Ambiente), sob o modelo de execução baseado no tamanho da infraestrutura de TIC, desta
Fundação.

JAMMES GONCALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2020) 344041-34208-2020NE800083

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
112001095/2019-21. , publicada no D.O.U de 02/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviços continuados de limpeza, conservação e higienização, por resultado (metro
quadrado limpo), nas áreas internas e externas e serviços mediante postos de trabalho de
limpeza, artífices, auxiliar de serviços gerais, garçonagem, copeiragem, recepção e
contínuos, bem como serviços de roçagem de terreno. Novo Edital: 22/07/2020 das 12h00
às 17h59. Endereço: Avenida Ernestino Borges, 535 Centro - MACAPA - APEntrega das
Propostas: a partir de 22/07/2020 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/08/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IACY FURTADO GONCALVES
Supervisor de Licitações

(SIDEC - 21/07/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 200085

Nº Processo: 12800000208202044. Objeto: Contratação de Empresa especializada na
prestação do serviço continuado de VIGILÂNCIA ARMADA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL À
DISTÂNCIA, COM INSTALAÇÃO DE SENSORES DE PRESENÇA E ALARMES, ALÉM DO
ATENDIMENTO PRESENCIAL EM CASO DE OCORRÊNCIAS, compreendendo, além da mão de
obra, o fornecimento de uniformes, equipamentos, ferramentas e equipamentos de
proteção individual necessários à sua execução, mediante o regime de execução indireta..
Total de Itens Licitados: 21. Edital: 22/07/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Deodoro da Fonseca, 743, Tirol - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200085-5-00009-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O download
deste Edital está disponível gratuitamente nas seguintes páginas da Internet:
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO::: e www.comprasgovernamentais.gov.br,
bem como poderá ser solicitado por e-mail (prrn-cpl@mpf.mp.br)..

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/07/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 98/2020

Termo de Credenciamento nº 214/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e RAFAEL CANTELLI DAUD. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.18.000.000879/2020-51. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2020NE000068, de 29/01/2020. Vigência:
15/07/2020 a 14/07/2025. Assinatura: pelo Credenciante, Raimundo Francisco de Aguiar
Sousa, pelo Credenciado, Rafael Cantelli Daud.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação que entre si celebram o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, pela
Secretária-Geral, e a associação Safer Net Brasil por seu Presidente. OBJETO: unir esforços
para prevenir e combater à desinformação em matéria eleitoral praticada com o uso da
rede mundial de computadores - Internet - no Brasil. ASSINATURA: 17/07/2020. VIGÊNCIA:
indeterminado. ASSINAM: ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Secretária-Geral do MPF;
THIAGO TAVARES NUNES DE OLIVEIRA, Presidente da SaferNet Brasil; SILVANA BAT I N I
CÉSAR GÓES, testemunha; NEIDE MARA CAVALCANTI CARDOSO DE OLIVEIRA,
testemunha.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 006372/2020-46 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na execução de serviços
impermeabilização negativa para manutenção corretiva na laje de teto e paredes da
garagem da Procuradoria Geral da República - PGR, localizado no edifício-sede em Brasília-
DF

ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES
Secretaria de Administração da Pgr/mpu

(SIDEC - 21/07/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 010236/2020-51. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento e instalação de portões de aço, com sistema automatizado de abertura e
fechamento, nas entradas para o subsolo, nas guaritas S1, S2, S3, G2, rampa do bloco A e
B, localizado no SAF sul, quadra 04, edifício sede da Procuradoria Geral da República, em
Brasília - DF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/07/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-5-00041-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/08/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 21/07/2020) 200100-00001-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2018. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa SERASA S.A. CNPJ: 62.173.620/0001-80. Objeto: prestação de serviços, sob demanda,
de emissão de certificados digitais do tipo "A3" Cert-JUS Poder Público e pessoa jurídica (e-
CNPJ). Vigência: 23/03/2020 a 22/03/2021. Data de Assinatura: 22/06/2020. Valor Total
estimado do Termo Aditivo: R$ 206.805,21. Valor Global estimado do Contrato: R$ 620.415,63.
Nota de Empenho: 2020NE000089, de 24/01/2020. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.40.10. Signatários: pelo Contratante,
ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de Administração; e pela Contratada,
ADRIANO AUGUSTO DA SILVA AMORIM e ALEXANDRE MÔNACO MOREIRA, Sócio/Procurador.
Processo MPF/PGR: 1.00.000.017875/2017-41.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-22T03:21:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




